γ ea, quae adhuc facienda, explenda sunt (pauca certiora):

① munera, negotia inchoata sim.: CIC. Cato 19 (ad Scipionem min.) quam palmam Carthaginis delendae utinam di ... tibi reservent, ut avi -as, i. bellum, persequere! (cf. LIV. 9, 29, 3 consule ... -as belli persequente [sim. al., v. vol. X 1, 1692, 20sq.]). fam. 6, 8, 2 ut ad -as negotiationis proficiscare (13, 66, 2. sim. LENT. Cic. fam. 12, 14, 1 ut -as mei laboris colligerem. 12, 14, 5 meae diligentiae). LIV. 39, 41, 6 L. Postumius praetor ... -as Bacchanalium quaestionis cura executus est. VET. LAT. gen. 5, 29 (Hesych. in lev. 23, 39 p. 1096<sup>b</sup>) hic requiescere nos faciet ab omnibus operibus nostris et de -is manuum nostrarum (sec. var. l. gr. λοιπῶν [pro λυπῶν]; Vulg. laboribus). Col. 1, 24 (Ambrosiast.) suppleo -as pressuratum, Christi in carne mea (i. gr. ὑστερήματα, Vulg. ea quae desunt passionum). AMM. 17, 2, 1 ad sedes revertens hibernas sudorum -as reperit tales eqs. ② debitum, tributum solvendum: NOVELL. Maior. 2 pr. (antea: tributorum exactione) aegre solutionis trahit ... -as. INTERPR. novell. Marc. 2 ut ... relaxatae beneficio principis tributorum -ae non quaerantur. CASSIOD. var. 12, 10, 1 rationum publicarum -ae.

δ temporis, vitae spatia sim. (sc. posteriora, adhuc peragenda sim. [aliter p. 965, 62sq.]): VAL. MAX. 5, 6 ext. 5 Aristoteles supremae vitae -as ... in otio vix custodiens (SEN. dial. 10, 3, 5 non pudet te -as v. tibi reservare?). PHAEDR. 3 epil. 15 languentis aevi dum sunt aliquae -ae. SEN. epist. 102, 2 -as aetatis infractae contemnebam. AMBR. hex. 4, 3, 9 ubi occiderit sol, manet tamen adhuc aliquid -arum diei, donec eqs. VVLG. Ier. 15, 11 dicit dominus: 'si non -ae tuae in bonum, si non occurrerit tibi eqs.' (sec. rec. Aquilae, sc. τὸ ὑπόλειμμα, vel Symbachi, sc. ὑπελείφθης. explicat HIER. in Ier. 3, 54, 2 noli considerare praesentia, sed futura; -ae enim tuae et novissima erunt in bonum). respicitur vita aeterna: AVG. in psalm. 36, serm. 1, 12 noli putare, quia finita ista vita, finitus est homo, quia 'sunt -ae homini pacifico' (v. p. 968, 15; in explic. eiusdem loci e. g. Ps. AVG. serm. ed. Mai 9, 1 id est ... vives apud deum. aliter p. 968, 11).

ε animantes, sc. significantur ii, qui e maiore numero supersunt (arcuimus exempla ad corpus vel vitam eorum pertinentia, v. p. 962, 73sq., -as mortuorum p. 964, 43sq. attulimus; in imag. de -is hominis unius p. 967, 4; -ae sunt: α quilibet (sc. homines praeter l. 67. p. 967, 3, eorum sedes e. g. l. 71; cf. p. 963, 75sq.; huc vergit p. 962, 55sq.): α indicatur multitudo, coetus, gens sim. (sc. per gen. passim, per praepos. de vel ex l. 61. 72sq.; saepe respic. superstites post cladem, sc. ceteris occisis, aliter e. g. l. 51sq. 67; selecta inde a LIV.): TER. Ad. 444 (442 homo antiqua virtute et fide) quam gaudeo, ubi etiam huius generis -as restare video ([DON. ad loc. id est paucos ac raros bonos; nam -ae pro relictis paucisque dicuntur]. SEN. nat. 3, 27, 12. AMBR. Noe 5, 11 in diluvio per arcam Noe servatae sunt -ae g. humani). CIC. Pis. 23 cum templum ... a coniuratorum -is ... armis teneretur (cf. Att. 1, 14, 4 de intermortuis -is coniurationis [LIV. 32, 26, 15]). ad Brut. 10 -as hostium Brutus persequitur (20, 1. LIV. 21, 40, 10 -as extremas hostis, non hostem habetis). al. CAES. civ. 3, 21, 4 Milo gladiatoriae familiae -as habebat. BELL. Afr. 22, 2 paterni exercitus -is collectis (item pro obi. verbi q. e. colligere: Alex. 40, 5 LIV. 25, 22, 2. al.; ceterum: LIV. 24, 18, 9 ad Cannensis e. -as. 25, 37, 16. al.; cf. BELL. Afr. 93, 3 de tanto exercitu -as esse nullas eqs.). SALL. or. Macri 18 exulum. NEP. Them. 5, 1 copiarum (IVST. 19, 3, 9). VERG. Aen. 5, 787 non satis est Iunoni ... poenam traxe (i. traxisse) per omnem -as Troiae; cineres atque ossa peremptae insequitur ([an ad p. 965, 44?]). CLAVD. DON. Aen. 1, 30 p. 16, 27 de -is T. Romanum quaesivit imperium. sim. AVG. civ. 18, 19 p. 280, 27 -ae Troianorum). LIV. 22, 54, 7 ne has quidem -as superesse civium sociorumque. PLIN. nat. 8, 176 hodie ... -ae stirpium boum Epiroticorum durant (cf. p. 968, 9sq.). SVET. Iul. 35, 2 Scipionem ac Iubam -as partium in Africa refoventis devicit Caesar (FLOR. epit. 4, 2, 64 huc -as p. naufragarum, i. victarum, quidam fugae aestus expulerat; nec -as diceret, sed integrum bellum). FLOR. epit. 3, 5, 27 Pompeius rebellis Asiae -as sequens eqs. CLAVD. DON. Aen. 2, 660 p. 235, 27 ut de magna urbe nullae -ae supersint. VVLG. Ios. 11, 8 ita percussit omnes, ut nullas dimitteret ex eis -as. Ier. 47, 4 depopulatus est ... Palestinos, -as insulae Cappadociae (sim. indicatur regio gentis: 47, 5 conticuit Ascalon et -ae

vallis earum. cf. e. g. l. 53). CLAVD. 28, 157 tanta ... ex gente ... -as. IORD. *Get. 277* Scirorum -as ... acrius pugnatos (pugnaturas, -is ... pugnaturis var. l.). PS. VEN. FORT. vita Pat. 12, 36 columbarum tuarum mihi -as teneam. *al. in imag. de eo, qui e priore statu minor factus est*: PS. CIC. exil. 8 liceat manere, si non illum M. Tullium, custodem urbis ..., patrem patriae, at certe -as Tullii. **β** *indicatur dux, praeses sim.*: CIC. Pis. 16 illam manum ex intermortuis Catilinae -is concitatis (*item c. gen.*: ad Brut. 5, 2 exspectatio -arum Antoni. HIST. AVG. quatt. tyr. 5, 3 Firmum *usurpatorem* ... feminei propudii, *i. Zenobiae*, -as colligentem. VVLG. Soph. 1, 4 disperdam de loco hoc -as Baal [HIER. *ad loc.* l. 193 cultores eius e populo]). HIST. AVG. Sept. Sev. 15, 4 Pescennianas -as ... persequebatur. CLAVD. 3, 310 *Rufinus* tradit ... suas hostilibus armis -as. **γ** *indicatur, cuius actione vel qua de causa -ae relinquuntur, sc. per gen. subi. (nonnulla, e. g. l. 26, simul ad residua vel fragmenta rerum spectant, ut ad p. 963, 47 sqq. trahas; selecta inde a LIV.):* VERG. Aen. 1, 30 Troas, -as Danaum atque immitis Achilli arcebat *Iuno* longe Latio ([SERV. auct. dupliciter et a Troianis et a Graecis dici possunt]. 1, 598 nos, -as D. [CLAVD. DON. p. 118, 14 sqq. -as ter debemus accipere, ut sit -as D., -as terrae, -as maris ...; -as terrae ..., quia ... multos luis contagione perdidit, -as maris, quia eqs.]. cf. p. 963, 52). LIV. 5, 13, 12 populatores ... -as pugnae absumpsere (36, 19, 9. *aliter, sc. de cadaveribus, p. 965, 24*). 22, 56, 2 -as tantae cladis velut, ex naufragio, colligentem ([, cf. p. 963, 54]. 25, 5, 11. *al. PANEG.* 12, 23, 3). 27, 27, 10 infelicis expeditionis. SEN. suas. 5, 5 *Xerxes* -as victoriae nostrae colliget; illos adducet eqs. SIL. 10, 416 super -as belli atque imperdita corpora (FLOR. epit. 4, 8, 1 AVG. civ. 3, 14 p. 115, 34. *al.*; cf. e. g. p. 965, 55 sqq.). SVET. Cal. 38, 4 -as omnium spectulorum, *sc. gladiatores*, ... venditavit. *al. δ cetera exempla*: PLANC. Cic. fam. 10, 11, 2 nullum alium receptum Antonium -asque, quae cum eo essent, habere. BELL. Alex. 42, 4 -is ex fuga collectis. SEN. dial. 6, 20, 4 *Pompeius* vidit ... ex illo proelio *Pharsalico*, in quo prima acies senatus fuit - quam infelices -ae sunt! - ipsum imperatorem superfuisset. 12, 7, 7 *Aeneas* profugum ... exiguas -as trahentem necessitas ... in Italiam detulit. CVRT. 4, 5, 4 multas se *Dareum* adhuc -as habere nec semper inter angustias posse deprehendi (*simul ad opes spectare vid., ut ad p. 962, 52 sqq. pertinere*). STAT. Theb. 10, 766 captae ... *Lernae*. FRONTIN. strat. 4, 7, 39. TAC. ann. 1, 61, 2 accisae ... -ae, *sc. legionum Vari*. FLOR. epit. 4, 2, 64 p. 966, 70. CYPR. epist. 11, 8 (*in imag.*) *sumus* positi inter plangentium ruinas et timentium -as, inter numerosam languentium stragem et exiguum stantium paucitatem in *persecutionibus*. *al.*

**β** *Iudaei, populus Israhel (saepe pars post defectionem vel cladem a deo servanda vel servata [ad rem v. Kreuzer, Neues Bibel-Lex. III, 2001, 348 sqq.]; opp. exercitus sim. l. 49):* VET. LAT. gen. 45, 7 (Aug. quaest. hept. 1, 148; loq. *Ioseph*) misit ... me deus ante vos, *fratres*, remanere vestrum -as super terram (*gr. ὑπολείπεσθαι ... κατάλειμμα, Vulg.* ut reservemini; *quae seq., v. p. 968, 63*). Is. 10, 22 (Ambrosiast. in Rom. 9, *sim. al. et VVLG.*) si fuerit numerus filiorum Israhel sicut arena maris, -ae salvae fient (*gr. κατάλειμμα, locus explicatur l. 67 sqq.*). Soph. 2, 9 (cod. 176) ([resi]dui, ex populo meo ... et [-ae] g[en]tis meae ([, *gr. bis κατάλοιποι, VVLG. v. l. 55*). I Macc. 3, 35 (recc. L, V) ad extirpandam virtutem Israhel et -as Hierusalem (rec. B -as ex H., *gr. τὸ κατάλειμμα*). TERT. resurr. 22, 4 cum -is Israhelis (*cf. -ae Israhel: HIER. in Is. 13, 49, 5 l. 50 G. ad faeces sive -as I. convertendas; hoc enim verbum hebraicum 'nesure' sonat. VVLG. II par. 34, 9. al.*). HEGES. 2, 1, 2 p. 131, 4 misereri ... -arum Iudaeae (*gr. 2, 90 λείψανα*). VVLG. iud. 5, 13 salvatae sunt -ae populi (Ier. 41, 10 captivos duxit Ismahel omnes -as p., qui erant eqs. Soph. 2, 9 -ae p. mei ... et residui gentis meae [*cf. l. 47*]. *al.*). IV reg. 21, 14 -as hereditatis meae (Mich. 7, 18). Is. 10, 21 -ae ... Iacob ad deum *convertentur* (Mich. 5, 7 erunt -ae I. in medio populorum multorum. RVFIN. Orig. in cant. 2 p. 170, 3. *al.*). Ier. 40, 11 quod dedisset rex Babylonis -as in Iudaeam et quod praeposuisset super eos Godoliam. SVLP. Sev. chron. 2, 15, 4 -is ... servitio nuper exemptis. *al. confunduntur, ut vid., voces hebr. q. s. נָחַץ, '-ae' et נָחַץ 'nervus':* PSALT. Rom. 20, 13 (*item HIER. in psalm.*) in -is tuis praeparabis vultum illorum (*gr. περιλοιποις, Vulg. reliquis, Hier. psalt. sec. Hebr. funes. explicant HIER. ad loc. '-is' ... ad similitudinem sanctorum, quos tibi ... servasti eqs. AVG. ad loc. in his, quae relinquas, id est in cupiditatibus regni terreni. al.*).

**γ** *credentes, apostoli sim., sc. apud Christ. (saepe in interpr. Is. 10, 22, v. l. 45; cf. l. 65):* VET. LAT. Rom. 11, 5 (Ambrosiast. *al., sim. VVLG.*) -ae per electionem gratiae factae sunt (*gr. λείψμα*). HIER. in Mich. 2, 5 l. 322 (*explicit l. 58*) -ae Iacob, quos apostolos intellegimus. AVG. civ. 18, 33 p. 305, 28 hae ... in Christum illius gentis -ae crediderunt. persev. 18, 47 *deus* praescivit ... -as, quas secundum electionem gratiae fuerat ipse facturus. *al.*